ad

ad confessionem minis increpantibus cogere : ut recedant , duris verberibus urgere , confligantes , ejulanties , gementes , incremento poenæ propagantis extendere , flagris cædere , igne torrere . Res illic geritur , nec videtur : Occulta plaga , & poena manifesta . Ita quod eſſe jam coepimus , acceptus ſpiritus licentia ſuā potitur ; quod necdum corpus ac membra mutavimus , adhuc carnalis aspectus ſacculi nube cæcatur . Quantus hic animi potentatus , quanta vis eſt ? non tantum iſum eſſe ſubtractum pernitionis contractibus mundi , ut quis expiatuſ & purus nulla incurſantis inimici labe capiatur ; ſed adhuc maiorem & fortiorē viribus fieri , ut in omniem ad versarii grassantis exercituſ imperioso jure dominetur . Atque ut illuſtriū veritate patetfacta divini muneriſ iudicia clarescant , lucem tibi ad cognitionem dabo , malorum blandientiuſ caligine abſterſa , opertas ſacculi tenebras revelabo . Paulisper te crede ſubduci in montis ardui verticem celiorem , ſpeculare inde rerum infra te jacentium facies , & oculis in diversa porrectis , ipſe à terrenis contactibus liber fluctuantis mundi turbines intuere . Jam ſacculi & ipſe misereberis , tuique admonitus , & plus in Deum gratus , maiore lātitia , quod evaseris , graſulaberis . Cerne tu itinera latronibus clauſa , maria obſeffa prædonibus , cruento horrore caſtrorum bella ubique diviſa : madet orbis mutuo ſanguine , & homicidium , cum admittunt ſinguli , crimen eſt ; virtus vocatur , cum publicè geritur : impunitatem ſceleribus adquirit non innocentia ratio , ſed ſavitia magnitudo . Jam , ſi ad urbes ipsas oculos tuos atque ora convertas , celebritatem offendes omni ſolitudine tristiorem . Paratur gladiatoriū ludus , ut libidinem

cruci-

crudelium lumen sanguis oblectet. Implatum in succum cibis fortioribus corpus, & aruinæ toris membrorum moles robusta pinguescit, ut saginatus in poenam carius pereat. Homo occiditur in hominis voluptatem, &, ut quis possit occidere, peritia est, usus est, ars est: scelus non tantum geritur, sed & docetur. Quid potest inhumanius, quid acerbius dici? disciplina est, ut perimere quis possit: & gloria est, quod perimit. Quid illud, oro te, quale est, ubi se feris objiciunt, quos nemo damnavit? ætate integra, honesta satis forma, veste pretiosa viventes juvenes in ultroneum funus ornantur, malis suis miseri gloriantur: pugnant ad bestias, non criminis, sed furore. Spectant filios suos patres. Frater in causa est, & soror præsto est. Et spectaculi licet pretium largior munieris apparatus amplificet, ut moeribus suis mater intersit: hoc (proh dolor!) mater redimit, & in tam impiis spectaculis, tamque diris & funestis esse se non putant oculis parricidas. Converte hinc vultus ad diversa spectaculi non minùs poenitenda contagia: in theatris quoque conspicies, quod tibi & dolori sit, & pudori. Cothurnus est tragicus prisca facinora carmine recensere: de paricidis & incestis horror antiquus, expressa ad imaginem veritatis actione replicatur, ne seculis trans-euntibus exolescat, quod aliquando commissum est. Admonerur ætas omnis auditu, fieri posse, quod factum est. Numquam ævi senio delicta moriuntur, numquam temporibus crimen obruiuntur, numquam scelus oblivione sepelitur. Exempla fiunt, quæ esse jam facinora destiterunt. Tam delectat in nimis turpitudinum magisterio, vel quid domi gesserit, recognoscere, vel quid gerere possit, audire. Adulter-

rium discitur, dum videtur, & lenocinante ad vitia publicæ auctoritatis malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo revertitur impudica. Adhuc deinde morum quanta labes, quæ probrorum fomenta, quæ alimenta vitiorum, histrionicis gestibus inquinari? Videre contra fœdus jusque nascendi patientiam incestæ turpitudinis elaboratam? Evirantur mares, honor omni- & vigor sexus enervati corporis dedecore mollis- tur, plusque illic placet quisquis virum in feminam magis fregerit, in laudem crescit ex crimine, & peritior, quod turpior, judicatur. Spectatur hic, proli- nefas! & libenter. Quid non possit suadere qui talis est? Mover sensus, mulcet affectus, expugnat boni pectoris conscientiam fortiorē: nec deest propri blandientis auctoritas, ut auditu molliore perniciies hominibus obrepat. Exprimunt impudican Venerem, adulterum Martem, Jovem illum suum, non magis regno, quam virtutis principem, in terrenos amores cum ipsis suis fulminibus ardente, nunc in plumas oloris albescere, nunc aureo imbre defluere, nunc in pueriorum pubescentium raptus ministris avibus prosilire. Quære jam nunc, an possit esse qui spectat, integer, vel pudicus. Deos suos, quos venerantur, imitantur: fiunt miseris & religiosa delicta. O si possis in illa sublimi specula constitutus oculos tuos inserere secretis, recludere cubiculorum obductas fores, & ad conscientiam hominum penetralia occulta reserare: aspicias ab im- pudicis geri, quod nec aspicere possit frons pudica. Videas quod crimen sit & videre: videoas quod vi- torum furore dementes gesisse se negant, & ge- re festinant: libidinibus insanis in viros viri pror- ruunt.

ruunt. Fiant quæ nec illis ipsis possunt placere, qui faciunt. Mentior, nisi alios, qui talis est, increpat: turpes turpis infamat, & evasisse se conscientum credit, quasi, conscientiam suam non posse effugere, satis non sit. Idem in publico accusatores, in occulto rei, in semetipsos censores pariter, & nocentes: damnant foris, quod intus operantur, admittunt libenter, quod cum amiserit, criminantur: audacia prorsus cum vitiis faciens, & impudentia congruens impudicis. Nolo mireris quæ loquuntur hujusmodi ore illo polluto. Quidquid jam voce delinquitur, minus est. Sed tibi post insidiosas vias, post dispersas orbe toto multiplices pugnas, post spectacula vel cruenta, vel turpia, post libidinum probra, vel lupanaribus prostituta, vel domesticis parietibus obsepta, quorum quæ secretior culpa, majot audacia est, fororum fortasse videatur immuse, quod ab injuriis lacescentibus liberum, nullis malorum contactibus polluatur. Illuc aciem tuam flecte: plura illic quæ detesteris, invenies, magis oculos tuos inde libertes. Incisa sint licet leges duodecim tabulis, & publicè are præfixo jura præscripta sint, inter leges ipsas delinquitur, inter jura peccatur: innocentia nec illic ubi defenditur, reservatur. Sævit invicem discordantium rabies, & inter togas pace rupta, forum lictibus mugit insanum: hasta illic & gladius, & carnifex præstò est, ungula effodiens, equuleus extendens, ignis exurens, ad hominis corpus unum supplicia plura, quam membra sunt. Quis inter hæc verò subveniat? Patronus? sed prævaricatur & decipit. Judge? sed sententiam vendit. Qui sedet crimina vindicaturus, admittit, & ut reus innocens pereat, fit nocens judex. Flagrant ubi que

que delicta, & passim multiformi genere peccandi, per improbas mentes nocens virus operatur. Hic testamentum subjicit; ille falsum capitali fraude conscribit: hic arcentur hæreditatibus liberi; illic bonis donantur alieni. Inimicus insimulat, calumniator impugnat, testis infamat, utrobius grassatur in mendacium criminum prostitutæ vocis venalis audacia, cum interim nocentes nec cum innocentibus pereunt. Nullus de legibus metus est: de quæstore, de judge pavor nullus: quod potest redimi, non timeretur: esse jam inter nocentes innoxium crimen est: malos quisquis non imitatur, offendit. Consensore, iuxta peccatis, & coepit licitum esse quod publicum est. Quis illic reram pudor, quæ esse possit integritas, ubi qui damnant improbos desunt, soli tibi, qui dammentur, occurunt. Sed ne nos videamur eligere fortasse pejora, & studio destruendi, per ea oculos tuos ducere, quorum tristis atque aversandus aspectus ora & vultus conscientiae melioris offendat: jam tibi illa quæ ignorantia sæcularis bona opinatur, ostendam, illic etiam fugienda conspicias. Quos honores putas esse? quos fasces? quam affluentiam in divitiis? quam potentiam in castris? in magistratu purpuræ speciem? in principatu licentia potestatem? Malorum blandientium virus occultum est, & arridentis nequitæ facies quidem leta, sed calamitatis abstrusa illecebrosa fallacia: instar quoddam veneni, ubi in lethales succos dulcedine aspersa calliditate fallendi sapore medicato, poculum videtur esse quod sumitur: ubi epotaveris, pernicies hausta grassatur. Quippe illum vides, qui amictu clariore perspicuus fulgere sibi videtur in purpura: quibus hoc sordibus emit, ut fulgeat? quos arro-

ganticum fastus prius pertulit, quas superbas fores, matutinus saluator obsedit: quot tumentium contumeliosa vestigia in clientium cuneis ante praecessit, ut ipsum etiam salutatum comes postmodum pompa praecederet, obnoxia nou homini, sed postestati? neque enim colli moribus meruit ille, sed fascibus. Horum denique videoas exitus turpes, cum anceps temporum palpator abscesserit, cum privati latus nudum deserter a secla foedavit, tunc laceratae domus plagæ conscientiam feriunt; tunc rei familiaris exhausta dama noscuntur, quibus redemptus favor vulgi, & caducis atque inanibus votis popularis aura quæsitæ est. Stulta prorsus & vanæ jactura frustantis spectaculi voluptate id parare voluisse, quod nec populus acciperet, & perderet magistratus. Sed & quos divites opinatis, continuantes saltibus saltus, & de confinio pauperibus exclusis infinita ac sine termino rura latius porrigenes, quibus argenti & auri maximum pondus, & pecuniarum ingentium vel extructi ageres, vel defossa strues: hos etiam inter divitias suas trepidos cogitationis incerta, solicitude discruciat, ne prædo vastet, ne percussor infestet, ne inimicæ cujusque locupletioris invidia calumniosis litibus inquietet. Non cibus securus, somniusve contigit. Suspirat ille in convivio, bibat licet gemmæ: & cum epulis marcidum corpus totus mollior alto sinu condiderit, vigilat in pluma: nec intelligit miser speciosa esse sibi supplicia, auro se alligatum teneri, & possideri magis, quam possidere divitias atque opes. O detestabilis cæcitas mentium, & cupiditatis insana profunda caligo! cum exonerare se possit, & levare ponderibus, pergit magis fortunis angentibus in-

incubare, pergit pœnalibus cumulis pertinaciter adhærere. Nulla in clientes inde largitio est, cum indigentibus nulla partitio, & pecuniam suam dicunt, quam velut alienam domi clausam sollicito labore custodiunt: ex qua non amicis, non liberis quicquam, non sibi denique impertinent. Possident ad hoc tantum, ne possidere alteri licet. O non-minum quanta diversitas! Bona appellant, ex quibus nullus illis nisi ad res malas usus est! An tu vel illos putas tutos, illos saltem inter bonorum insulas, & opes largas stabili firmitate securos, quos regalis aulae splendore fulgentes armorum excubantium tutela circumstat? Major illis quam ceteris metus est: tam ille timere cogitur, quam timetur. Exigit pœnas pariter de pontentiore sublimitas, sit licet satellitum manu sectus, & clausum ac protectum latus numeroso stipatore tueatur. Quam securos non sint esse subjectos, tam necesse est non sit & ipse securus. Ante ipsos terret potestas sua, quos facit esse terribiles. Arredit, ut seviat: blanditur, ut fallat: illicit, ut occidat: extollit, ut deprimat. Fœnere quodam nocendi quam fuerit amplior summa dignitatis & bonorum, tam major exigitur usura pœnarum. Una igitur placida & fida tranquillitas: una solida, & firma, & perpetua securitas, si quis ab his inquietantibus sæculi turbibibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad cœlum oculos tollat a terris, & ad Domini munus admissus, ac Deo suo mente jam proximus, quidquid apud ceteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, intra suam jacere conscientiam gloriatur. Nihil appetere, jam, nihil desiderare de sæculo potest, qui sæculo major est. Quam stabilis, quam inconcessa tutela est,

## EPISTOLA

274

est, quām perennibus bonis affluens cœleste præsidium, implicantis mundi laqueis solvi, in lucem immortalitatis æternæ de terrena fæce pugnari. Viderit quæ in nos priùs infestantis inimici pernicies insidiosa grassata sit: plus amare compellimur, quod futuri sumus, dum & scire conceditur, & damnare quod eramus. Nec ad hoc pretiis, aut ambitu, aut manu opus est, ut hominis summa vel dignitas, vel potestas elaborata mole patiatur: sed gratuitum de Deo munus & facile est. Ut sponte sol radiat, dies illuminat, fons rigat, imber irrorat, ita se spiritus cœlestis infundit. Postquam auctorem suum cœlum intuens anima cognovit, solo altior, & hac omni terrena potestate sublimior, id esse incipit, quod se esse credit. Tu tantum, quem jam spiritualibus castris cœlestis militia signavit, tene incorruptam, tene sobriam religiosis virtutibus disciplinam. Sit tibi vel oratio assida, vel lectio: nunc cum Deo loquere, nunc Deus tecum: ille te præceptis suis instruat, ille disponat; quem ille divitem fecerit, nemo pauperem faciat. Penuria esse nulla jam poterit, cum semel pectus cœlestis sagina saturavit. Jam tibi auro distincta laquearia, & preciosi marmoris crucis vestita domicilia sordebunt, cum scieris te excolendum magis, te potius ornandum, domum tibi hanc esse potiorem, quam Dominus insedit templi vice, in qua Spiritus Sanctus cœpit habitare. Pingamus hanc domum pigmentis innocentia, illuminemus luce justitia: Non hæc unquam procumbet in lapsum senio vetustatis, nec pigmento parietis, aut auro exolescente foedabitur. Caduca sunt quæcumque fucata sunt, nec fiduciam præbent possidentibus stabilem, quæ possessionis non habent veritatem. Hæc manet cultu iugiter vivide, honore inter-

## AD DONATUM.

275

gro, splendore diurno, aboliri non potest, nec extingui, potest tantum in melius corpore redeuntem formari. Hæc interim brevibus, Donate carissime. Nam etsi facilem de bonitate patientiam, mentem in Deum solidam, fidem tutam salutaris auditus oblectat, nihilque tam tuis auribus gratum est, quām quod in Deo gratum est: moderari tamen dicenda debemus simul juncti, & saepius collocuturi. Et quoniam feriata nunc quies, ac tempus est otiosum, quidquid inclinante jam sole in vesperam diei superest, ducamus hunc diem lati, nec sit vel hora convivii gratiae cœlestis immunis. Sonet psalmus, convivium sobrium, & ut tibi tenax memoria est, vox canora, aggredere hoc munus ex more. Magis carissimos pasces, si sit nobis spiritalis auditio, prolecter aures religiosa mulcedo.

**HIERONYMUS AD EUSTOCHIUM, DE CUSTODIA**  
Virginitatis.

**Argumentum Epistola.**

**Eustochium ex omnibus Paulae liberis, sola perpetuum**  
virginitatem est amplexa, solaque matris Bethlehem de-  
migranti comes fuit. Sub hujus persona, quoniam apud  
romanos prime nobilitatis fuit, virgines omnes doces,  
quomodo sit vivendum.

**A**udi filia, & vide, & inclina aurem tuam, &  
obliviscere populum tuum, & domum patris  
tui, & concupisces rex decorem tuum. In quadra-  
gesimo quarto psalmo Deus ad animam loquitur  
humanam: ut secundum exemplum Abrahæ, exiens  
de terra sua, & de cognatione sua, relinquat Chal-  
daeos, qui quasi dæmonia interpretantur, & habitet  
in regione viventium, quam alibi Prophetæ suspi-  
rat, dicens: Credo videre bona Domini in terra vi-  
ventium. Verum non sufficit tibi exire de terra tua,  
nisi obliviscaris populi tui, & domus patris tui, ut,  
carne contemta, sponsi jungaris amplexibus. Ne  
respexeris, inquit, retro: nec steteris in omni cir-  
ca regione, sed in monte salvum te fac, ne forte  
comprehendaris. Non expedit apprehenso aratro  
respicere post tergum, nec de agro reverti domum,  
nec, post Christi tunicam, ad tollendum aliud ve-  
stimentum texo descendere. Grande miraculum!  
Pater filiam cohortatur, ne meminerit patris sui.  
Vos de patre diabolo estis, & desideria patris vestri  
vultis facere, dicitur ad Iudeos. Et alibi: Qui facit

pecc-

peccatum, de diabolo est. Tali primum parente ge-  
nerati nigri sumus, & post poenitentiam, necdum  
culmine virtutis ascenso, dicimus: Nigra sum, sed  
speciosa, filia Jerusalem. Exivi de domo infantæ  
meæ, oblita sum patris mei, renascor in Christo.  
Quid pro hoc mercedis accipio? Sequitur: Et concu-  
piscet rex decorem tuum. Hoc ergo illud magnum  
est sacramentum: propter hoc relinquet homo pa-  
trem, & matrem, & adhæredit uxori suæ, & erunt  
ambo, jam non, ut ibi, in una carne, sed in uno spi-  
ritu. Non est sponsus tuus arrogans, non superbus,  
æthiopissam duxit uxorem. Statim ut volueris sa-  
pientiam audire veri Salomonis, & ad eum veneris,  
confitebitur tibi cuncta qua novit, & inducet te  
rex in cubiculum suum, & mirum in modum, colo-  
re mutato, sermo tibi ille conveniet: Quæ est ista, quæ  
ascendit dealbata? Hæc idcirco, domina mi Eusto-  
chium, scribo, (dominam quippe vocare debeo spon-  
sam Domini mei) ut ex ipso principio lectionis ag-  
nosceres, non me nunc laudem virginitatis esse di-  
cturum, quam probasti optimam, & consequuta  
es: nec enumeraturum molestias nuptiarum, quo-  
modo uterus intumescat, infans vagiat, cruciet pelle-  
x, domus cura sollicitet, & omnia, quæ putantur  
bona, mors extrema praecidat: habent enim & ma-  
ritata ordinem suum, honorabiles nuptias, & cu-  
bile immaculatum; sed ut intelligeres tibi exeunt  
de Sodoma timendum esse Loth uxoris exemplum.  
Nulla est enim in hoc libello adulatio: adulator  
quippe blandus inimicus est. Nulla erit rhetorici  
pompa sermonis, quæ te etiam inter Angelos statuat,  
& beatitudine virginitatis exposita, mundum subji-  
ciat pedibus tuis. Nolo, tibi venire superbiam de pro-

posito, sed timorem: Onusta incedis auro, latro tibi vitandus est. Stadium est hæc vita mortalibus: hic contendimus, ut alibi coronemur. Nemo inter serpentes & scorpiones securus ingreditur. Et inebriatus est, inquit Dominus, gladius meus in cœlo: & tu pacem arbitraris in terra, quæ tribulos generat & spinas, quam serpens comedit? Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates huius mundi, & rectores tenebrarum harum, aduersus spirituallæ nequitizæ in cœlestibus. Magis inimicorum circumdiamur agminibus, hostium plena sunt omnia. Caro fragilis, & cinis futura post modicum, pugnat sola cum pluribus: cùm autem fuerit dissoluta, & venerit princeps mundi hujus, & invenerit in ea nihil, tunc secura audies per Prophetam: Non timebis à timore nocturno, à sagitta volante per diem, à negotio perambulante in tenebris, ab incursu, & dæmonio meridiano. Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis: ad te autem non appropinquabunt. Quòd, si eorum te multitudo turbaverit, & ad singula incitamenta vitiorum coepерis astuare, & dixerit tibi cogitatio tua, quid faciemus? respondebit tibi Eliseus: Noli timere, quia plures nobiscum sunt, quam cum illis: & orabit, & dicet: Doinine, aperi oculos puellæ tuæ, ut videat: & apertis oculis videbis igneum currum, qui te ad exemplum Eliæ in astra sustollat: & tunc læta cantabis: Anima nostra sicut passer erupta est de laqueo venantium: Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Quandiu hoc fragili corpore detinemur, quandiu habemus thesaureum istum in vasis fistilibus, & concupisicit spiritus aduersus carnem,

nem, & caro aduersus spiritum, nulla est certa victoria. Adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens aliquem devorare querens circumvit. Posuisti, ait David, tenebras, & facta estnox: In ipsa pertransibunt omnes bestiæ silvæ: Catuli leonum rugientes, ut rapiant, & quarant à Deo escam sibi. Non querit diabolus homines infideles, non eos qui foris sunt, & quorum carnes rex Assyrius in òlla succedit: de ecclesia Christi rapere festinat: esca ejus, secundum Abacuc, electæ sunt. Job subvertere cupit, & devorato Juda, ad cribrandos Apostolos expedit potestatē. Non venit Salvator pacem mittere super terram, sed gladium. Cecidit Lucifer, qui manè oriebatur, & ille qui in paradiso deliciarum nutritus est, meruit audire: Si exaltatus fueris ut aquila, inde detrahā te, dicit Dominus. Dixerat enim in corde suo: Super sidera coeli ponam sedem meam, & ero similis Altissimo. Unde quotidie ad eos, qui per scalam Jacob somniantis descendunt, loquitur Deus; Ego dixi: Dii estis, & filii Altissimi omnes: Vos autem sicut homines moriemini, & tanquam unus de principibus cadetis. Cecidit enim primus diabolus, & cùm stet Deus in synagoga deorum, in medio autem deos, discernit Apostolus iis, qui dī esse desinunt, scribit: Ubì enim in vobis sunt dissensiones & æmulationes, nonne homines estis, & secundūm hominem ambulatis? Si Apostolus vas electionis, & separatus in evangelium Christi, ob carnis aculeos, & incentiva vitorum reprimit corpus suum, & servituti subjecit, ne aliis prædicans, ipse reprobis inveniatur, & tamen videt aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, & captivum se in legem du-

ci peccati: Si post nuditatem , jejunia , fames , carcerem , flagella , supplicia , in semetipsum reversus exclamat : Infelix ego homo , quis me liberabit de corpore mortis hujus ! tu te putas securam esse debere ? Cave , queso , ne quando de te dicat Deus : Virgo Israel cecidit , & non est , qui suscitet eam . Audenter loquar : cum omnia possit Deus , suscitare virginem non potest post ruinam . Valet quidem liberare de poena , sed non vult coronare corruptam . Timeamus illam prophetiam , ne in nobis etiam compleatur : Virgines bona deficiunt . Observa quid dicat , Et virginis bona deficiunt : quia sunt & virginis mala . Qui viderit , inquit , mulierem ad concupiscentum eam , jam moechatus est eam in corde suo . Perit ergo & mente virginitas . Ista sunt virginis mala , virginis carne , non spiritu , virginis stulta , quae oleum non habentes , excluduntur a sponso . Si autem & illæ , quæ virginis sunt , ob alias tamen culpas , virginitate corporum non salvantur : quid fieri illis , quæ prosterunt membra Christi , & mutaverunt templum Sancti Spiritus in lupanar . Illico audient : Descende , sede in terra , virgo filia Babylonis , sede in terra : non est solium filia Chaldaeorum , non vocaberis ultra mollis & delicata : accipe molam , & mole farinam : discooperi velamentum , denuda crura , transi flumina : revelabitur ignominia tua , apparebunt opprobria tua . Et hoc post Dei Filii thalamos , post oscula fratrelis & sponsi , illa , de qua quondam sermo propheticus concinebat : Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato , circundata varietate : nudabitur , & posteriora ejus ponentur in faciem ipsius : Sedebit ad aquas solitudinis , & , posito vase , divaricabit pedes suos omni-

tran-

transeunti , & usque ad verticem polluetur . Rectius fuerat homini , subiisse conjugium , ambulasse per plana , quam ad altiora tendentem in profundum inferni cadere . Ne fiat , obsecro , civitas meretrix , fidelis Sion : ne post Trinitatis hospitium ibi demones saltent , & Sirenæ nidificant , & hericii . Non solvatur fascia pectoralis , sed statim ut libido titillaverit sensum , aut blandum voluptatis incendium dulci nos calore perfuderit , erumpamus in vocem : Dominus auxiliator meus , non timebo quid faciat mihi caro . Et cum paululum interior homo inter viaria atque virtutes coepit fluctuare , dicio : Quare tristis es , anima mea , & quare conturbas me ? Specula in Deo , quia confitebor illi salutare vultus mei , & Deus meus . Nolo sinas cogitationem crescere . Nihil in te Babylonum , nihil confusionis adolescent . Dum parvus est hostis , interfice : nequitia , ne zizania crescant , elidatur in semine . Audi Psalmistam dicentem : Filia Babylonis misera , beatus qui retribuet tibi retributionem tuam , quam retribuisti nobis ; Beatus qui tenebit , & allidet parvulos tuos ad petram . Quia enim impossibile est in sensum hominis non irruere innatum medularum calorem , ille laudatur , ille praedicatur beatus , qui ut cooperit cogitare sordida , statim interficit cogitata , & allidit ad petram : petra autem Christus est . O quoties ego ipse in eremo constitutus , & in illa vasta solitudine , quæ exusta solis ardoribus horridum monachis præstat habitaculum , putabam me romanis interesse deliciis ! Sedebam solus , quia amaritudine repletus eram . Horrebant sacco membra deformia , & squalida cutis situm æthiopicae carnis obduxerat . Quotidie lacrymæ , quotidie ge-

mi-

mitus, & si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo vix ossa hærentia collidebam. De cibis vero & potu taceo: cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur, & coctum aliquid accepisse, luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ metum tali me carcere ipse damnaveram, scorponum tantum socius, & ferarum, sape choris intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis, & mens desideriis astuabat in frigido corpore, & ante hominem sua jam carne præmortuum, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrimis, crine tergebam, & repugnantem carnem hebdomadorum inedia subjugabam. Non erubesco confiteri infelicitatis meæ miseriam: quin potius plango, me non esse quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro junxisse cum nocte, nec prius à pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increpante, tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi cogitationum mearum consciam pertimescebam: & mihi met iratus, & rigidus, solus deserta penetrabam. Sicuti concava vallium, aspera montium, rupium prærupta cernebam, ibi mea orationis locus, ibi illud miserrima carnis ergastulum: &, ut ipse mihi testis est Dominus, post multas lacrymas, post caelo inhærentes oculos, nonnunquam videbar mihi interesse agminibus Angelorum, & latus, gaudensque cantabam: Post te in odorem sanguinorum tuorum curremus. Si autem hoc sustinent illi, qui exeso corpore solis cogitationibus oppugnantur, quid patitur puella, quæ deliciis fruatur? Nempe illud Apostoli: Vives mortua est. Si quid itaque in me potest esse consilii, si experto cre-

di-

ditur: hoc primum moneo, hoc obtestor, ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. Hæc adversus adolescentiam prima arma sunt dæmonum. Non sic avaritia quatit, infat superbia, delectat ambitio, facile aliis caremus vitiis: hic hostis nobis inclusus est. Quocunque pergimus, nobiscum portamus inimicum. Vinum & adolescentia, duplex est incendium voluptatis. Quid oleum flammæ adjicimus? quid ardenti corpusculo fomenta ignium ministramus? Paulus ad Timotheum: Jam noli, inquit, aquam bibere, sed vino modico utere, propter stomachum, & frequentes tuas infirmitates. Vide quibus causis vini potio concedatur: ut ex hoc stomachi dolor, & frequens medeatur infirmitas. Et ne nobis forsitan de ægrotationibus blandiremur, modicum præcepit esse sumendum, medici potius consilio, quam Apostoli, licet Apostolus sit medicus spiritualis: et ne Timotheus imbecillitate superatus, evangeli prædicandi non posset implere discursus. Alioquin se dixisse meminerat: vinum, in quo est luxuria. Et bonum est homini vinum non bibere, & carnem non manducare. Noe vinum bibit, & inebriatus est. Post diluvium rudi adhuc sæculo, & tunc primum plantata vinea, inebriare vinum forsitan nesciebat. Et ut intelligas Scripturæ in omnibus sacramentum (margaritum quippe est sermo Dei, & ex omni parte forari potest) post ebrietatem nudatio fémorum subsequuta est, libido juncta luxuriæ: prius enim venter extenditur, & sic cetera membra concitantur. Manducavit enim populus, & bibit, & surrexerunt ludere. Loth amicus Dei, in monte salvatus, & de tot millibus populi solus justus inventus, inebriatur à filiabus suis: & licet illæ-

illæ putarent genus hominum defecisse, & hoc facerent liberorum magis desiderio, quam libidinis; tamen sciebant, virum justum hoc, nisi ebrium, non esse facturum. Denique quid fecerit, ignoravit; & quamquam voluntas non sit in crimen, error in culpa est. Inde nascuntur Moabitæ, & Ammonitæ, inimici Israel, qui usque ad quartam & decimam progeniem, & usque in æternum, non ingrediuntur in ecclesiam Dei. Elias cum Jezabel fugeret, & sub quercu jaceret lassus, veniente ad se Angelo, suscitatur, & dicitur ei: Surge & manduca. Respexit, & ecce ad caput ejus collryra \* & vas aquæ. Revera non poterat Deus conditum ei merum mittere, & electos cibos, & carnes contusione mutatas? Elias filios Prophetarum invitat ad prandium, & herbis agrestibus eos aleus, consonum prandientium audit clamorem: Mors in olla: Homo Dei non iratus est cocis: lautoris enim mensa consuetudinem non habebat, sed, farina desuper jaæta, amaritudinem dulcoravit, eadem spiritus virtute, qua Moyses mutaverat Maram in dulcedinem. Nec non & illos, qui ad eum comprehendendum venerant, oculis pariter ac mente cæcatos, cum in Samariam nescios induxisset, qualibus eos epulis refici imperaverit, ausulta: Pone eis, inquit, panem & aquam: manducent & bibant, & remittantur ad dominum suum. Potuit & Danieli de regiis ferculis opulentior mensa transferri; sed Abacuc ei messorum prandium portat, arbitror rusticatum: ideoque & desideriorum vir appellatus est, quia panem desiderii non manducavit, & vinum concupiscentiæ non bibt. Innumerabilia sunt de scripturis divina responsa; quæ gulam damnent, & simplices

\* Placentæ genus, quod in sartagine, vel sub cinere coquebatur.

cibos probent: Verum quia nunc non est propositum de jejunis disputare, & in universa exequi, sui est tituli, & voluminis; hæc sufficient pauca de plurimis: alioqui, ad exemplum horum, poteris tibi ipsa colligere, quomodo primus de paradiso homo, ventri magis obediens, quam Deo, in hanc lacrymarum dejectus est vallem: & ipsum Dominum Satanas famme tentaverit in deserto: Et Apostolus clamiter: Esca ventris, & venter escis: Deus autem & hunc, & villas destruet. Et de luxuriosis, quorum Deus venter est: id enim colit unusquisque, quod diligit. Ex quo sollicitè providendum est, ut quos saturitas de paradiso expulit, reducat esuries. Quod, si volueris responderem, tè nobili stirpe generatam semper in deliciis, semper in plurimis, non posse à vino, & esculentioribus cibis abstinere, nec his legibus vivere, districte respondebo. Vive ergo lege tua, quæ Dei non potes: non quod Deus universitatis Creator, & Dominus intestinorum nostrorum rugitu, & inanitate ventrls, pulmonisque delectetur ardore, sed quod aliter pudicitia tua esse non possit. Job Deo carus, & testimonio ipsius immaculatus, & simplex, audi quid de diabolo suspicetur: Virtus ejus in lumbis, & potestas ejus in umbilico. Honestè viri, mulierisque genitalia, immutatis sunt appellata nominibus. Unde & de lumbis David super sedem ejus promittitur esse sessurus. Septuaginta quinque animæ introierunt in Ægyptum, quæ exierunt de femore Jacob. At, postquam colluctante Domino, latitudo femoris ejus emarcuit, à liberorum opere cessavit. Et qui Pascha facturas est, accinctis, mortificatisque lumbis facere præcipitur. Et ad Job dicit Deus: Accinge, sicut vir, lumbos tuos. Et Joannes

zonā pelliceā cingitur circa lumbos suos. Et Apostoli jubentur accinctis lumbis evangelii tenere lucernas. Ad Jerusalem verò , quæ resperga sanguine , in campo invenitur erroris , in Ezequiele dicitur : Non est præcisis umbilicus tuus. Omnisigitur aduersus viros dia-boli virtus in lumbis est . Omnis in umbilico contra feminas fortitudo. Viñ scire ita esse , ut dicimus ? Aeci-pere exempla : Sampson leone fortior , & saxo durior , qui & unus , & nudus mille persequutus est armatos , in Dalliae mollescit amplexibus. David , secundum cor Domini electus , & qui venturum Christum sancto se-pe ore canaverat , postquam deambulans super testum domus sua , Bethsabea captus est nuditate , adulterio junxit homicidium. Ubi & illud breviter attende , quod nullus sit etiam in domo tutus aspectus ; Quapropter ad Dominum poenitens , loquitur : Tibi soli peccavi , & malum coram te feci : Rex enim erat , alium non timebat Salomon , per quem se cecinit ipsa Sapientia , qui disputavit à cedro Libani usque ad hyssopum , quæ exiit per parietem , recessit à Domino , quia amator mulierum fuit. Et ne quis sibi de sanguinis propinquitate confideret , in illicitum Tamias sororis Ammon frater exarsit incendium. Pudet dicere , quoniam quotidie virgines ruant , quantas de suo gremio mater perdit ecclesia : super quæ sidera inimicus superbus ponat thronum suum , quot petras excavet , & habitet coluber in foraminibus earum. Videas plerasque viudas antequam nuptas , infelicem conscientiam mentita-tum veste protegere. Quas nisi tumor uteri , & infantum prodiderit vagitus , sanctas & castas se esse gloriabitur , & erecta cervice , ludentibus pedibus incedunt. Aliæ verò sterilitatem præhibunt , & necdum sati hominis homicidium faciunt. Nonnullæ , cum se senserint

con-

concepisse de scelere , abortii venena meditantur , & frequenter etiam ipsæ commortua trium criminum reæ ad inferos perducuntur , homicidae sui , Christi adulteræ , necdum nati filii parricidae. Iste sunt , quæ so-lent dicere : Omnia munda mundis. Sufficit mihi con-scientia mea : Cor mundum desiderat Deus : Cur me abstineam à cibis , quos creavit Deus ad utendum ? Et si quando festive & lepide volunt vivere , ubi se mero ingurgitaverint , ebrietati sacrilegium copulantes , ajunt : Absit , ut ego me à Christi sanguine abstineam. Et quam viderint pallentem atque tristem , miseram & Manichæam vocant. \* Et consequenter : Tali enim proposito jejunium hæresis est. Hæ sunt , quæ per pu-blicum notabiliter incedunt , & furtivis oculorum nutribus adolescentium greges post se trahunt , quæ sem-per audiunt per Prophetam : Facies meretricis facta est tibi , impudorata es tu. Purpura tantum in veste tenuis , & laxius , ut crines decidant , ligarum caput ; foc-cus altior , & per humeros hyacinthina lana forte volitans , succinctæ manica brachiis adhaerentes , & so-lutus genibus fractus incessus. Hæc est apud illas tota virginitas. Habeant istæ hujusmodi laudatores suos , & sub virginali nomine lucrosius pereant. Libenter talibus non placemus. Pudet dicere , proh nesas ! triste , sed verum est : unde in ecclesiis Agapetarum pestis introit ? unde sine nuptiis aliud nomen uxorum ? immò unde novum concubinarum genus ? Plus inferam. Unde meretrices univiræ Eadem domo , uno cubiculo , sa-pe uno tenentur & lectulo ; & suspiciosos nos vocant , si aliquid extumemus. Frater sororem virginem de-

\* Manichæi abstinebant se à carnibus & ovis , asse-rentes nullo mortuo vescendum esse corpore : nec etiam bibeant vinum , quamvis uvas comedenter.

serit: cœlibem spēnit virgo germanum, fratrem  
quarit extraneum, & cūm in eodem proposito esse  
se simulent, quarunt alienorum spiritale solatium,  
ut domi habeant carnale commercium. Istiusmodi  
homines Salomon in Proverbiis spēnit, dicens: Al-  
ligavit quis in sinu ignem, & vestimenta ejus non  
comburentur? Aut ambulavit super carbones ignis,  
& pedes illius non ardebunt? Explosis igitur, & ex-  
terminatis his, quæ nolunt esse virgines, sed videri,  
nunc ad te mili omnis dirigatur oratio; Quæ quan-  
tò prima romanae urbis virgo nobilis esse coepisti,  
tanto tibi amplius laborandum est, ne & præsentibus  
bonis careas, & futuris. Et quidem molestias  
nuptiarum, & incerta conjugii, domestico exem-  
pli didicisti, cūm soror tua Blesilla ætate major, sed  
proposito minor, post acceptum maritum septimio  
mense viduata est. O infelix humana conditio, &  
futuri nescia! Et virginitas coronam, & nuptia-  
rum perdidit voluptatem. Et quamquam secundum  
prudicitæ gradum reneat viduitas, tamen quas illam  
per momenta sustinere existimas cruces, spectaculum  
quotidie in sorore, quod ipsa perdiderit; & cūm  
difficilius experta carerat voluptate, minorem con-  
tinentia habere mercédem? Sit tamen & illa se-  
cura, et gaudens. Centesimus, & sexagesimus fructus  
de uno sunt semine castitatis. Nolo habeas consor-  
tium matronarum: nolo ad nobilium domos acce-  
das: nolo te frequenter videre, quod contempnens,  
virgo esse voluisti. Sic sibi solent applaudere mulier-  
culæ de judicibus viris, & in aliqua positis dignita-  
te. Si ad Imperatoris uxorem concurrit ambitio sa-  
luantium cur tu facis injuriam viro tuo? Ad ho-  
minis conjugem, Dei sponsa, quid prōperas? Disce-

in hac parte superbiam sanctam: scito te illis esse me-  
liorem. Neque verò eatum tantum te cupio declinare  
congressus, quæ maritorum inflantur honoribus,  
quas eunuchorum greges sepiunt, & in quarum ve-  
stibus attenuata in filium auri metalla texuntur; sed  
etiam eas fuge, quas viduas necessitas fecit, non volun-  
tas, non quod mortem optaverint maritorum; sed quod  
datam occasione n pudicitæ non libenter acceperint.  
Nunc verò tantum vête mutata, pristina non mutatur  
ambitio. Præcedit caveas Basternarum\* ordo semivi-  
rorum, & rubentibus buccis, cutis farta distenditur, ue-  
ras putes maritos non anisisse, sed querere. Plena adul-  
latoribus domus, plena convivis. Clerici ipsi, quos &  
magisterio esse oportuerat pariter & timori, osculan-  
tur capita matronarum, & extenta manu, ut benedice-  
re eos putes velle, si nescias, pretia accipiunt salutandi.  
Illæ interim, quæ sacerdotes suo viderint indigere præ-  
sidio, eriguntur in superbiam, & quia maritorum exper-  
te dominatum, viduitatis præferunt libertatem, castæ  
vocantur, & Nonnæ, & post coenam dubiam, Aposto-  
los somniant. Sint tibi sociæ, quas jejunia tenuant, qui-  
bus pallor in facie est, quas & ætas probavit & vita,  
quæ quotidie in cordibus suis canunt: Ubi pascis? ubi  
cubas in meridi? Quæ ex affectu dicunt: Cupio dissol-  
vi, & esse cum Christo. Esto subjecta parentibus: Imie-  
rare sponsum tuum: Rarus sit egressus in publicum:  
Martyres tibi querantur in cubiculo tuo. Numquam  
causa deerit procedendi, si semper, quando necesse  
est, processura sis. Sit tibi moderatus cibus, & num-  
quam venter expletus. Plures quippe sunt, quæ cùm  
vino sint sobriæ, ciborum largitate sunt ebriæ. Ad  
ora-  
\* Genus vehiculi, instar caveæ fabricatum, quod  
hisp. coche vocamus.

orationem tibi postea surgenti, non indigestio ructum faciat, sed inanitas. Crebrius lege, disce quamplurima. Tenenti codicem somnus obrepatur, & candentem faciem pagina sancta suscipiat. Sint tibi quotidiana jejunia, & refectione satietatem fugiens. Nihil prodest biduo triduoque transmissio, vacuum portare ventrem, si pariter obruatur, si compenseatur saturitate jejunium. Illoco mens repleta torpescit, & irrigata humus spinas libidinum germinat. Si quando senseris exteriorem hominem florem adolescentiae suspirare, & accepto cibo, cum te in lectulo compositam dulcis libidinum pompa concusserit, arripe scutum fidei, in quo ignitae diaboli extinguuntur sagittæ. Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum. At tu Christi comitata vestigiis, & sermonibus ejus intenta, dic: Nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis Jesus scripturas? Et illud: Ignitum eloquium tuum vehementer, & servus tuus dilexit illud. Difficile est humanam animam aliquid non amare, & necesse est, ut in quoscumque mens nostra trahatur affectus. Carnis amor, spiritus amore superatur. Desiderium desiderio restinguitur. Quidquid inde minuitur, hinc crescit. Quin potius superingemina, & dicio super lectum tuum: In noctibus quæsivi, quem dedit anima mea. Mortificate ergo, inquit Apostolus, membra vestra, quæ sunt super terram. Unde & ipse postea confidenter ajebat: Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. Qui mortificat membra sua, & in imagine perambulat, non timet dicere: Factus sum sicut ute in pruina. Quidquid enim in me fuit humoris libidinis, excoctum est, & infirmata sunt in jejunio genna mea, & oblitus

sum

sum manducare panem meum. A voce gemitus me adhæsit os meum carni meæ. Esto cicada noctium. Lava per singulas noctes lectum tuum, lacrymis tuis stratum tuum riga. Vigila, & has sicut passer in solitudine, psalle spiritu, psalle & sensu. Benedic, anima mea, Dominum, & ne obliviscaris omnes retributions ejus, qui propitiatur cunctis iniuritatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, & redimit ex corruptione vitam tuam. Et quis nostrum ex corde dicere potest: Quia cinerem tanquam panem manducabam, & potionem meam cum fletu miscebam? An non fendum est, non gemendum, cum ne rursus serpens invitat ad illicitos cibos? Cum de paradiso virginitatis ejectum, tunici vult vestire pelliceis, quas Elias ad paradisum rediens, projectis in terram? Quid mihi & voluptati, qua brevi perit? Quid cum hoc dulci, & mortifero carmine Sirenarum? Nolo te illi subiacere sententiæ, qua in hominem est illata damnatio: In doloribus, & in anxietatibus paries. Mulieris lex ista est, non mea. Et ad virum conversio tua. Sic conversio illius ad maritum, qua virum non habet Christum: Et ad extremum, morte morieris. Finis iste conjugii meum propositum sine sexu est. Habeant nuptæ suum tempus, & titulum. Mihi virginitas in Maria dedicatur & Christo. Dicat aliquis: Et audes nuptiis detrahere, quæ à Deo benedictæ sunt? Non est detrahere nuptiis, cum illis virginitas antefertur. Nemo malum bono comparat. Glorientur & nuptæ, cum à virginibus sint secundæ: Crescite, ait, & multiplicamini, & replete terram. Crescat, & multiplicetur ille, qui impleturus est terram. Tuum agmen in cœlis est. Crescite, & multiplicamini, hoc expletur edictum post paradisum, & nuditatem, & ficas folia, auspicantia pruriginem nuptiarum. Nubat, & nuba-

batur ille, qui in sudore faciei comedit panem suum, cuius terra tribulos & spinas generat, & cuius herba sentibus suffocatur. Meum semen centenaria fruge secundum est. Non omnes capiunt verbum Dei, sed hi quibus datum est. Alium Eunuchum necessitas faciat, me voluntas. Tempus amplexandi, & tempus abstinenti à complexibus, tempus mittendi lapides, & tempus colligendi. Postquam de duritia nationum generati sunt filii Abraham, coperunt sancti lapides volvi super terram. Pertransiunt quippe mundi istius turbines, & in curru Dei rotarum celeritate volvuntur. Consuant tunicas, qui inconsutam desursum tunicam perdiderunt, quos vagitus delectat infantium, in ipso luci exordio flent lugentium, quod nati sunt. Eva in paradyso virgo fuit, post pellentescas tunicas, initium summis nuptiarum. Tua regio paradiis est. Serva quod nata es, & dic: Revertere anima mea in requiem tuam. Et ut scias, virginitatem esse naturae, nuptias post delictum: virgo nascitur, caro de nuptiis, in fructu reddens, quod in radice perdidit. Exiit virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascender. Virga mater est Domini, simplex, pura, sincera, nullo extrinsecus germine coharente, & ad similitudinem Dei unione secunda. Virga flos Christus est, dicens: Ego flos campi, & lily convallium. Qui & in alio loco lapis prædictatur abscissus de manu sine manibus, significante Propheta, virginem nascitum esse de virgine. Manus quippe accipiuntur pro opere nuptiarum: ut ibi: Si nistra ejus sub capite meo, & dextra illius amplexabitur me. In hujus sensu congruit voluntatem etiam illud, quod animalia, quæ in Arcam Noe bina inducuntur, immunda sunt. Impar enim numerus est mundus: & Moyses, & Jesus Nave nudis in sanctam terram pedibus jubentur incedere. Et Discipuli sine cal-

clementerum onere, & vinculis pellium ad prædicacionem novi evangeli destinantur. Et milites vestimentis Jesu sorte divisis caligas non habuere, quas tollerent, nec enim poterat habere Dominus, quod prohibuerat servis. Laudo nuptias, laudo conjugium, sed quiz mihi virgines generant, lego de spinis rosam, de terra aurum, de concha margaritam. Numquid qui arat, tota die arabit nonne & laboris sui fruge laretur? Plus honorantur nuptiae, quando quod de illis nascitur, plus amat. Quid invides mater filia? Tu lacte nutrita es, tuis educata visceribus, in tuo adolevit sinus, tu illam virginem sedula pietate servasti. Indignaris, quod noluit militis esse uxor, sed regis? Grande tibi beneficium præstisti: socrus Dei esse coepisti. De virginibus, inquit Apostolus, præceptum Domini non habeo. Cur quia & ipse ut esset virgo, non fuit imperii, sed propriae voluntatis. Neque enim audiendi sunt, qui eum uxorem habuisse configunt; cum de continencia disserens, & suadens perpetuam castitatem, intulit: Volo autem omnes esse sicut me ipsum. Et infra: Dico autem innuptis, & viduis: Bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego. Et in alio loco: Numquid non habemus potestatem circumducendi mulieres, sicut & ceteri Apostoli? Quare ergo non habet Domini de virginitate præceptum? quia majoris est mercedis, quod non cogitur, & offertur: quia si fuisset virginitas impetrata, nuptiae videbantur ablatae: Et durissimum erat contra naturam cogere, Angelorumque vitam ab hominibus extorquere, & id quodammodo damnare, quod conditum est. Alia fuit in veteri lege felicitas: ibi dicitur beatus, qui habet semen in Sion, & domesticos in Jerusalem. Et: Maledicta sterilis, quæ non pariebat. Et: Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensa tua. Et:

Repromissio divitiarum. Et: Non erit infirmus in tribubus tuis. Nunc eunuchis dicitur: Nec te lignum arbitreris aridum. Habes locum pro filiis & filiabus in coelescibus sempiternum. Nunc benedicuntur pauperes, & Lazarus diviti præfertur in purpura. Nunc qui infirmus est, fortior est. Vacuus erat orbis, &, ut de typicis taceam, sola erat benedictio liberorum. Propterea & Abraham jam senex Cethuræ copulatus, & Jacob mandragoris redimitur: Et conclusam vulvam in ecclesiæ figuram, Rachel conqueritur. Paulatin verò increscente sege, messor immissus est. Virgo Elias, Eliseus virgo, virgines multifilii Prophetarum. Hieremias dicitur: Et tu ne accipias uxorem. Sanctificatus in utero, captivitate propinqua, uxorem prohibetur accipere. Aliis verbis id, ipsum Apostolus loquitur. Existimo: hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Quæ est ista necessitas, quæ aufert gaudia nuptiarum? Tempus brevatum est: Reliquum est, ut & qui habent uxores, sint quasi non habeant. In proximo est Nabuchodonosor. Promovit se leo de cibili suo. Quōd milii superbissimo regi servitū conjugiar quōd parvulos, quos Prophæta complorat, dicens: Adhæsit lingua lâctantis ad faucom ipsius in siti. Parvuli postulaverunt panem, & qui frangeret eis non erat. Inveniabatur ergo (ut diximus) in viris tantum hoc continentia bonum, & in doloribus jugiter Eva parturiebat. Postquam verò Virgo concepit in utero, & peperit nobis puerum, cuius principatus in humeros ejus, Deum, forte, patrem futuri sæculi, soluta maledictio est. Mors per Eam, vita per Mariam. Ideoque & diutius virginitatis donum fluxit in feminas, quia cœpit à femina. Statim ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab Angelis

ado-

adorabatur in cœlo, haberet Angelos & in terris. Tunc Holofernis caput Judith continens amputavit. Tunc Aman, qui interpretatur iniquitas, suo combustus est igne. Tunc Jacobas, & Joannes, relicto patre, rete, navicula, sequuti sunt Salvatorem, affectum sanguinis, & vincula sæculi, & curam domus pariter relinquentes. Tunc primum auditum est: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Nemo enim miles cum uxore pergit ad prælium. Discipulo ad sepulturam patris ire cupienti, non permittitur. Vulpes foveas habent, & volucres cœli nidos, ubi requiescant: Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Ne forsitan contristerris, si angustæ manseris. Qui sine uxore est, solicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino. Qui autem cum uxore est, solicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. Divisa est mulier, & virgo. Quæ non est nupta, cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corporé & spiritu: nam quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Quantas modestias habeant nuptræ, & quot sôlicitudinibus vinciantur, in eo libro, quem adversus Helvidium de beatæ Mariæ perpetua virginitate edidimus, puto breviter expressum: In nunc eadem replicatè perlongum est. Et si qui placet, de illo potest haurire fonticulo. Verum ne penitus videar omississe, nunc dicam, quod cùm Apostolus sine intermissione orare nos jubeat, & qui in conjugio debitum solvit, orare non possit, aut oramus semper, & virgines sumus: aut orare desinimus, ut conjugio serviamus. Et si nupserit, inquit, virgo, non peccat, tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Et in principio libelli præfatus sum, me de angustiis nuptiarum, aut nihil omniuo, aut pauca dicturum.

T 4

Et

Et nunc eadem admoneo, ut, si sibi placet scire, quōd  
molesius virgo libera; quōd uxor adstricta sit, legas  
Tertulianum ad amicum philosophum scribentem, &  
de virginitate alios libellos, & beati Cypliani volumen-  
egregium, & Papæ Damasi super hac re versus prosaque  
composita, & Ambrosii nostri, quæ uper scripsit ad  
sororem, opuscula, in quibus tanto se effudit eloquio,  
ut quidquid ad laudes virginum pertinet, exquisierit,  
expresserit, ordinari. Nobis diverso trāmite inceden-  
dum. Virginitatem non tantum effeūimus, sed servamus.  
Nec sufficit scire quod bonum est, nisi custodiatur at-  
tentius quod electum est: quia illud iudicij est, hoc la-  
boris, & illud comune cum pluribus, hoc cum paucis.  
Qui perseveraverit, inquit, usque in finem, hic saluſ  
erit. Et: Multi vocati, pauci auctem electi. Itaque ob-  
testor te coram Deo, & Christo Iesu, & electis  
Angelis ejus, ne vasa templi Domini, qua solis sacer-  
dotibus videre concessum est, facilè in publicum pro-  
feras, ne sacrarium Dei quisquam profanus aspiciat.  
Oza arcā, quam non lidebat tangere, attigens, subita  
morte prostratus est. Neo enim vas aureum, & argen-  
tum tam carum Deo fuit, quam templum corporis vir-  
ginalis. Præcessit umbra, nunc veritas est. Tu quidem  
simpliciter loqueris, & ignotos quoque blanda nomi  
despicis; sed aliter vident impudici oculi. Non notum  
animæ pulchritudinem considerare, sed corporum. Eze-  
chias thesaurum Dei monstrat Assyrīi, sed Assyrīi  
non debuerunt videre, quod cuperent. Denique fre-  
quentibus bellis Judæa convulsa, vasa primū Domi-  
ni capta, atque translatā sunt inter epulas, & concu-  
binarum greges, quia palma victorū est honesta pol-  
luere, Balthasar potat in phialis. Ne declines aurem  
tuam in verba malitia: sēpe enim indecens aliquid lo-  
quac-

quentes, tentant mentis arbitrium. Si libenter audias,  
virgo, quod dicitur, si ad ridicula quæque solvaris,  
quidquid dixeris, laudant, quidquid negaveris, negant:  
facetam vocant, & sanctam, & in qua nullus si dolus:  
ecce verè ancilla Christi, dicentes: ecce tota simplici-  
tas: non ut illa horrida, turpis, rusticana, terribilis, &  
quæ ideo forsitan maritum non habuit, quia invenire  
non potuit. Naturali ducimus malo: adulatoribus no-  
stris libenter favemus: & quamquam nos respondeamus  
indignos, & callidus rubor ora perfundat, attamen ad  
laudem suam intrinsecus animaletatur. Sponsa Christi  
arca est testamenti, intrinsecus & extrinsecus deaura-  
ta, custos legis Domini. Sicut in illa nihil aliud fuit,  
nisi tabula testamenti, ita & in te nullus sit extrinse-  
cus cogitatus. Super hoc propitiatorium quasi super  
Cherubim sedere vult Dominus. Mittit discipulos suos,  
ut in te, sicut in pullo asinae sedeat: Curia te seculari-  
bus solvit, ut paleas, & lateres Ægypti derelinquens,  
Moysen sequaris in eremo, & terram reprimissionis  
introcas. Nemo sit qui prohibebat, non mater, non so-  
for, non cognata, non germanus: Dominus te necessa-  
riam habet. Quod si voluerint impedire, timeant flagel-  
la Pharaonis, qui populum Dei ad colendum cum nolens  
dimittere, passus est ea, qua scripta sunt. Jesus ingre-  
sus in templum, ea, qua templi non erant, projectis.  
Deus enim zelotes est, & non vult Patris domum fieri  
speluncam latronum. Alioqui, ubi æra numerantur,  
ubi sunt caveæ columbarum simplicitas enecatur: ubi  
in pedote virginali secularium negotiorum cura æstuat,  
statim velum templi scinditur: sponsus consurgit iratus,  
& dicit: Relinquetur vobis domus vestra deserta. Lege  
evangelium, & vide, quomodo Maria ad pedes Domini  
sedens, Marthæ studio præferatur. Et certè Mar-  
tha

tha sedulò hospitalitatis officio; Domino, atque discipulis ejus convivium præparabat. Martha, inquit, Marthæ, sollicita es, & turbaris erga plurima: pauca autem necessaria sunt, aut unum: Maria bonam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Esto & tu Maria, cibis præferto doctrinam. Sorores tuae cursitent, & querant, quomodo Christum hospitem suscipiant. Tu semel sæculi, onere projecto, sede ad podes Domini, & dic: Inveni eum, quem quærebat anima mea; tenebo eum, & non dimittam: & ille responderet. Una est columba mea, perfecta mea, una est matribus; electa genitrici sua, coelestis videlicet Jerusalem. Semper te cui iculi tui secreta custodiunt, semper tecum sponsus ludat intrinsecus. Oras, loqueris ad sponsum: legis, ille tibi loquitur. Et cum te somnus oppresserit, veniet post parietem, & mittet manum suam per foramen, & tanget ventrem tuum: & ex parte facta consurges, & dices: vulnerata caritate ego sum. Et rursus ab eo audies: Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Cave ne domum ex eas, & velis videre filias regionis alienæ, quamvis fratres habeas Patriarchas, & Israel parentes lateris. Dina egressa corruerpitur. Nolo, te sponsum querere per plateas: Nolo, te circumire angulos civitatis: dicas licet: Surgam, & circuibo civitatem, & in foro, & in plateis queram, quem dilexit anima mea, & interroges: Num, quem dilexit anima mea, vidistis? Nemo tibi respondere dignabitur. Sponsus in plateis non potest inveniri. Arcta & angusta via est, quæ dicit ad vitam. Denique sequitur: Quesivi eum, & non inveni; vocavi eum, & non respondit mihi. Atque utinam non invenisse sufficiat. Vulneraberis, mudaberis, & genebunda narrabis: Invenerunt me custodes, qui circumdeunt civitatem, percus-

serunt me, & vulneraverunt me, tulerunt theristrum \* meum mihi. Si autem hoc exiens patitur illa, quæ dixerat: Ego dormio, & cor meum vigilat: & fasciculus stæctes fratrelis meus mihi, in medio uberum meorum commorabitur: quid de nobis fiet, quæ adhuc adolescentulæ sumus? quæ, sponsa intrante cum sposo, remanens extrinsecus? Zelotypus est Jesus, non vult ab aliis videri faciem tuam. Excuses licet, atque causeris, obducto velamine ora contexui, & quæsiyi te ibi, & dixi: Annuntia mihi quem dilexit anima mea? ubi pascis, ubi cubas in meridiæ, ne quando efficiar sicut operta super greges sodalium tuorum: indignabitur, tuncabit, & dicet: Si non cognoveris te ipsam, o pulchra inter mulieres, egredere in vestigiis gregum, & pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum. Sis licet pulchra, & inter omnes mulieres species tua diligatur a sposo: nisi te cognoheris, & omni custodia servaveris cor tuum, nisi oculos juvenum fugeris, egredieris de thalamo meo, & pases hædos, qui statuti sunt à sacerdotiis. Itaque, mihi Eustochium filia, domina, conserva, germana (aliud enim ætatis, aliud meriti, aliud religionis, hoc est caritatis nomine) audi Isaiam loquentem: Populus meus intra cubiculum tuum: Claude oscium tuum: abscondere pusillum aliquantulum, donec transeat ira Domini: Foris vagentur virgines stultæ; tu intrinsecus esto cum sponsu; quia si osculum claueris, & secundum evangeli præceptum, in occulto oraveris patrem tuum, veniet, pulsabit, & dicet: Ecce ego sto ante januam, & pulso: Si quis mihi aperuerit, introibo, & coenabo cum eo, & ipse mæcum. Et tu statim sollicita respondebis, vox fratrelis mei pulsantis, & dicentis: Aperi mihi, sonor mea, proxima mea, perfecta mea, columba mea, sonoris illius supra, subiectio, et ipsiusq. Ne, Tenuis & linea vestis, qua æstate mulieres utuntur.

Necesse est, ut dicas: Dispolavi me tunica mea, quomodo induam illam? lavi pedes meos, quomodo inquinabo eos? Illico consurge, & aperi, ne te morante pertranseat, & postea conqueraris, & dicas: aperui ego fratrueli meo, fratrueli meus pertransivit. Quid enim necesse est, ut cordis tui ostia clausa sint? Sponso persulantur Christo, claudantur diabolo, secundum illud: Si spiritus potestatem habentis ascendorit super te, ne dimiseris locum tuum. Daniel in sublimi coenaculo suo (neque enim manere poterat in humili) fenestras apertas ad Jerusalem habuit: & tu habeto apertas fenestras, sed unde lumen introeat, unde videas civitatem Domini. Ne aperias illas fenestras, de quibus dicitur: Intravit mors per fenestras nostras. Illud quoque tibi vitandum est cautiulus, ne inanis gloria ardore capiaris. Quomodo, inquit Jesus, potestis credere, gloriam ab hominibus accipientes? Vide quale malum sit, quod qui habuerit, non potest credere. Nos vero dicimus: Quoniam gloria tua es. Et: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Et: Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem. Et: Mihi autem absit gloria, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Et illud: In te laudabimur tota die; in Domino laudabitur anima mea. Cum facis eleemosynam, Deus solus videat. Cum jejunas, leta sit facies tua. Vestis nec satis una, nec sordida, & nulla diversitate notabilis, ne ad te obviam pretereuntium turba consistat, & dígito monstreris. Frater est mortuus, sororis est corpusculum deducendum, cave ne, dum haec saepius facis, ipsa moriaris. Nec satis religiosa velis videri, nec plus humili, quam necesse est, ne gloriam fugiendo queraras. Plures enim paupertatis, misericordiae, atque jejunij arbitros

declinantes, hoc ipso cupiunt placere, quod placere contemnunt, & mirum in modum laus, dum vitatur, appetitur. Ceteris perturbationibus, quibus homini mens gaudet, & crescit, sperat, & metuit: plures invenio extraneos. Hoc vitio pauci admodum sunt, qui caruerint; & ille optimus, qui quasi in pulchro corpore rara navorum sorde respergitur. Neque vero moneo, ne de dignitiis glorieris, ne de generis nobilitate te jactes, ne te ceteris praeferas, scio humilitatem tuam. Scio, te ex affectu dicere: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Novi & apud te, & apud matrem tuam, superbiam, per quam diabolus cecidit, penitus locum non habere: Unde ad te super ea scribere superfluum sit; stultissimum quippe est docere, quod noverit ille, quem doceas. Sed ne hoc ipsum tibi jactantiam generet, quod saeculi jactantiam contempsi, ne cogitatio tacita subrepat, ut, quia inauratis vestibus placere desisti, placere coneris in sordidis: & si quando in conventum fratrum veneris, vel sororum, humilis sedes, scabello te causeris indignam: vocem ex industria quasi confectam jejunis, non tenues, & deficientis similitata gressum, humeris ne innitaris alterius. Sunt quippe nonnullae exterminantes facies suas, ut appareant hominibus jejunantes, quae statim ut aliquem viderint, ingemiscunt, demittunt supercilium, & opera facie vix unum oculum liberant ad videndum. Vestis pulla, cingulum sacceum, & sordidis manibus, pedibusque; ventre solus, quia videri non potest, astutat cibo. His quotidie psalmus ille canitur: Dominus dissipabit ossa hominum sibi placentium. Alio virili habitu, veste mutata, erubescunt esse quod natum sunt, crinem amputant, & imprudenter erigunt facies eunuchinas. Sunt quae ciliis vestiuntur, & cucullis fabrefactis, ut ad infantiam